Bunun devamında da müstakil bir ilim olarak ''Kelam'' ortaya çıkmış ve İslam
akaidi bu ilimle savunulur hale gelmiştir. Tüm ilimlerde olduğu gibi İslam düşünce tarihinde
kelam alanında da pek çok alim yetişmiştir.1 Bu kelam bilginlerinden birisi de konumuzu teşkil
eden Ebü’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî (ö. 493/1100)’dir.2 Muhammed Pezdevî, Mâtürîdî
kelam okulunun sistemleşmesine önemli katkıları olan bir kelamcı olmakla birlikte, yeterli
ilgiyi görmemiş ve kendisi hakkında oldukça az sayıda eser ortaya konmuştur. Mâtürîdî
kelamına önemli katkılarda bulunan Pezdevî’nin günümüz araştırmacıları tarafından fark
edilmemiş/göz ardı edilmiş olması dikkat çekicidir.

Bunun üzerine Mâtürîdî, evi
işgal eden kişiye beddua eder ve görevli hastalanır, ardından da evi boşaltır.23 Bu hadiseler ve
İmam Mâtürîdî'nin yaşadığı dönem itibariyle herhangi bir resmi görev üstlenmemiş olması,
idarecilerle ilişkilerinin iyi olmadığını göstermektedir.

Sâmânî (261-389/875-999) hakimiyeti altında Semerkant’ta yaşamış olan Mâtürîdî’nin
yaşadığı dönemi sükûn ve kargaşa bakımından iki bölüme ayırmak mümkündür. Bunların ilki
huzur ve sükûnun mevcut olduğu ve Hicri II/IX.

Bu zaman dilimi içerisinde Bâtıniler ve Karmatîler gibi grupların
çıkardığı çeşitli huzursuzluklar, bununla beraber Şii Fâtımilerin Sâmânî iktidarına uyguladığı
baskılar ve Sâmânî iktidarında meydana gelen taht mücadeleleri de huzur ve sükûnun
bozulmasında önemli rol oynamaktadır. Sâmânî Devleti’nin son devirlerinde pek çok
karışıklıklar ortaya çıkmış, bölge içerisinde 310/922, 318/930, 331/942, 335/946 ve 380/990
tarihlerinde farklı boyutlarda pek çok ayaklanma meydana gelmiştir.27 Özellikle Sâmânî
Devleti’nin son dönemlerinde, Sâmânî hükümdarları Karmatî, Bâtıni, Kaderi ve Mu'tezili
düşüncelere sempati duymaya başlamışlardır.

Konuyla ilgili olarak Pezdevî’nin aktardığı şu hadise dönemin iktidarının yaşadığı durumu
anlamak için oldukça önemlidir.

el-Hüseyin b. Abdilkerîm künyesiyle tabakat kitaplarında geçen Pezdevî, 421/1030 yılında
günümüzde Özbekistan sınırları içerisinde bulunan, Pezde(Bezde)’de dünyaya gelmiştir.33
Onun doğduğu Mâverâünnehir toprakları, birçok kültürün birlikte yaşadığı bir alan olmuştur.
Zira bölge incelendiğinde birçok devletin kurulmuş olması, pek çok etnik grubun bir arada
yaşaması vb. hususların bölgenin çok kültürlü bir yapı kazanmasında etkili olduğu
görülmektedir. Bakıldığında bu topraklarda Gazneliler (963-1187), Karahanlılar (840-1212),
Sâmânîler (819-1005) ve Büyük Selçuklu Devleti (1037-1157) gibi tarihe yön veren pek çok
devlet kurulmuştur.34 Yeri gelmişken Pezdevî denilince ilim çevrelerinde ilk olarak, Ebü’l-Usr
Fahrü’l-İslâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî (400-482/1010-1089)’nin akıllara geldiği ve
Muhammed Pezdevî’yle karıştırıldığına temas etmek istiyoruz. Ancak bu zât İmam Pezdevî’nin
ağabeyi ve aynı zamanda da hocasıdır.35 İlim dünyasında eserlerinin kolay kavranması
dolayısıyla Muhammed el-Pezdevî “Ebü’l-Yüsr” diye meşhur olmuş, buna karşın ağabeyi Ali b.

Bir kelam ekolünün geleceğe bıraktığı ve kendisinin tarih sahnesinden silinmesini
engelleyen yegâne kaynak, ekolün müntesiplerinin bıraktığı eserlerdir. Daha önce Pezdevî’nin
de birçok eser kaleme aldığını ifade etmiştik. Konumuzla alakalı olarak onun Usûlü’d-Dîn kitabı
ön plana çıkmaktadır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Hicri 370/980 ile 470/1077 arasını
kapsayan yaklaşık bir asırlık süre içerisinde Mâtürîdî’den bahseden bir eser
bulunmamaktadır.43 Bu sebeple İmam Muhammed Pezdevî'nin Usûlü’d-Dîn adlı eserinin,
Mâtürîdî'nin ikinci tanınma döneminin ilk eseri olduğunu söyleyebiliriz.

Pezdevî,
bu vasıtayla İmam Mâtürîdî’yi tanıma fırsatı bulmuştur.51 O, Mâtürîdî’nin ve eserlerinin
unutulmaya yüz tutmasını engellemiş ve Mâtürîdî'nin kaybolma tehlikesi bulunan eserlerini
ortaya çıkarmıştır. Zira Pezdevî’nin Mâtürîdî’nin Kitâbü't-Tevhid adlı eseri hakkında ''buldum''

( ifadesini kullanması, bu eserin uzun bir süre mevcut olmadığını göstermektedir.52 (وجدتٔ

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî 333/944 yılında vefat etmesine rağmen, Mâtürîdîlik XI. yüzyılda
müstakil bir mezhep haline gelmiştir. Bunun temel sebebi Mâtürîdîliğin, İyâzî, Pezdevî, Mekhûlî
ve Nesefî ailelerinin ilk halkayı oluşturduğu dar bir alanda varlığını sürdürmesidir.

Ona göre kalbin tasdiki
olmadan dil ile ikrarın bir önemi yoktur.100 Pezdevî’nin Eş’arî hakkındaki bu yorumu bizce
isabetli olmasa gerektir. Zira Eş'ari düşüncede İmam Eş'ari'den itibaren Bâkıllâni (v.
403/1013), İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveyni (v. 478/1085), Gazzâli (505/1111), Şehristâni (v.
548/1 153), Fahreddin er-Râzî (v. 606/1203) ve Seyfüddin el-Âmidi (v. 631/1233) gibi Eş'ari
kelamcıların tamamı, imanın bir kalp ve vicdan işi olduğunu benimsemiş, dolayısıyla imanın
kalbin tasdiki olduğunu kabul etmişlerdir.101 Pezdevî’nin imanın tanımı konusunda Eş’arî’ye
yaptığı tenkitlerin sebebi anlaşılamamakla beraber, bunun çeşitli etkenlerle meydana geldiğini
söylemek mümkündür.